Ahora los nuevos pobladores tienen familia e intereses en sus países de origen, de los cuales no se han desarraigado del todo. De aquí que la norma de la residencia permanente del poblador empiece a sufrir excepciones. Se les autoriza para que puedan ir a Francia, Castilla o Galicia, con tal de que la defensa de la plaza no se vea debilitada, es decir, dejando en su casa un caballero que cumpla por él sus obligaciones militares¹⁵. Esta ausencia podrá durar el período invernal —de octubre a mayo—, cuando las operaciones militares se paralizan. Aun así, si el poblador se ausenta sólo, dejando en la plaza su mujer e hijos, no tiene por qué poner también un caballero que le sustituya, pues se estima que si se procede de esta forma es porque la tranquilidad de la frontera está asegurada¹⁶.

Los nuevos pobladores no sólo no han perdido sus propiedades en los países de origen, sino que están exentos de prestar por ellas servi-

en A. H. D., t. 45, p. 460, núm. 7. Para Oreja, véase su fuero del año 1139 en A. H. D., t. XVII (1946), p. 655, núm. 5.

¹³ «Et placuit ei, ut civitas Toleti non esset prestamo, nec sit in ea dominator preter cum; neque vir neque femina. Et in tempore aestatis succurrat Toletum defendere ab omnibus volentibus eam opprimere, sive sint christiani sive mauri», *Fuero de Toledo*, año 1118, GARCÍA GALLO, p. 480, núms. 34-35.

¹⁴ «Et iussit ut nulla persona habeat hereditatem in Toletu nisi qui moraverit in ea cum filiis suis et uxore sua», *Fuero de Toledo*, l. c., núm. 36.

¹⁵ «Si quis vero ex illis in Franciam aut in Castella sive ad Galleciam seu quamcumque terram ire voluerit, relinquat caballerum in domo sua, qui pro eo serviat infra tantum, et vadat cum Dei benedictione», *Fuero de Toledo*, año 1118, l. c., p. 475, núm. 11.

¹⁶ «Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates Ultra Serram ire voluerit, relinquat caballero in domo sua, et vadat in Octobrio et veniat in primo Maio; quod si ad hunc terminum non venerit et veridicam excusationem non habuerit, solvat Regi sexaginta solidos. Si vero uxorem non levaverit, non relinquat cum ea caballerum; tamen ad hoc placitum veniat», *Fuero de Toledo*, año 1118, l. c., p. 475, núm. 12. «Si quis autem fuerit Ultra Serra, relinquat mulierem suam aut filios, vel militem», *Fuero de Escalona*, año 1180, GARCÍA GALLO, l. c., p. 465, núm. 7.

cio alguno; tales propiedades gozan, además, de la plena protección de los agentes reales¹⁷.

En los territorios situados al sur de la Sierra los colonizadores adquieren la plena propiedad de sus casas y heredades con sólo permanecer en ellas durante un año. Pasado este tiempo, es norma general en Castilla la Nueva, que pueden venderlas a quien quieran¹⁸. En el fuero de Guadalajara (1133) se prevé que el poblador, con espíritu aventurero, quiera avanzar hacia otra Extremadura o bien volver a Castilla o a otras tierras. En uno y otro caso, puede vender su casa y heredades a quien quiera, y si no quisiera vender su propiedad, debe dejar quien la sirva: si fuese caballero, un caballero, y si fuese peón otro peón¹⁹. A estas gentes de la frontera de Guadalajara prometía Alfonso VII que si llegara a conquistar otra Extremadura —a la cual ellos, naturalmente, tendrían acceso— los pobladores de las nuevas tierras no tendrían ninguna superioridad jurídica ni procesal sobre ellos²⁰.